MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO (PRA)

OFÍCIO CIRCULAR Nº 51/2024 - PRA (11.00.47)
(Identificador: 202538910)

Nº do Protocolo: 23074.063150/2024-74
João Pessoa-PB, 29 de Julho de 2024.

Ao grupo: TODOS OS DOCENTES ATIVOS, TODOS OS SERVIDORES TÉCNICO ADMINISTRATIVOS
ATIVOS.

Título: PRA orienta sobre emissão e pagamento de GRU via portal PagTesouro

Senhores (as),

A Pró-Reitoria de Administração da UFPB – PRA torna pública as instruções para emissões e
recebimentos de pagamentos de Guia de Recolhimento da União – GRU via portal PagTesouro.

A GRU é o meio pelo qual os órgãos públicos do Governo Federal realizam o recolhimento de
receitas referentes à taxa de inscrição, taxa administrativa, locação de espaço e de devoluções
de despesas referentes a devoluções de diárias, devoluções de auxílios entre outras.

O portal PagTesouro permite que o pagamento seja feito utilizando Pix, cartão de crédito e
boleto bancário (GRU Simples).

As orientações para emissão e pagamento via Portal PagTesouro estão disponíveis no Manual de
procedimentos para emissão e pagamento de GRU por meio do Portal PagTesouro
publicado no site da PRA.

Mais informações poderão ser obtidas junto à Divisão de Contabilidade/PRA/CCF, por meio do e-
mail divisaocontabilidade@pra.ufpb.br.

Atenciosamente,

(Autenticado em 29/07/2024 18:31)
LARYSSA BRILHANTE CATANDUBA

PRO-REITOR(A) - SUBSTITUTO
Matrícula: 2330689

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando
seu número: 51, ano: 2024, documento (espécie): OFÍCIO CIRCULAR, data de emissão: 29/07/2024 e o

código de verificação: acc31e000f

Copyright 2007 - STI - Superintendência de Tecnologia da Informação - UFPB

30/07/2024, 12:38 Ofício Eletrônico - SIPAC

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=3780811 1/1

http://www.pra.ufpb.br/pra/contents/menu/servicos/coordenacao-de-contabilidade-e-financas/divisao-de-contabilidade-dc-1
https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf